
  C O M U N E  D I   I O N A D I  
  PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963/260684 - Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 
               AREA TECNICA 

DETERMINA  N 196   del  20/11/2018 -  CIG Z6D25DAA50 

OGGETTO: Contratto Polizza rca Terna JCB 1CX  tg. ADX169   

    IL  RESPONSABILE  DI  SERVIZIO 
 

  VISTO il Decreto del Commissario Straordinario con i poteri del sindaco n. 02 del 08/02/2017 prot.  
n.  726 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

 
VISTA  la Delibera della Consiglio Comunale N. 13 del 26/04/2018 ad oggetto: approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 ( art. 151 del d.lgs. n.267/2000 e art. 10); 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000  e  s. m. i.; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di contabilità; 
 
RILEVATO  che si rende necessario   dover stipulare una polizza rca   per il veicolo  terna JCB 1CX targa  ADX169; 
 
CONSIDERATO che con  nota prot  7266 del 31/102018 sono stati richiesti i preventivi alle 
seguente agenzie di assicurazioni: 

• Sara Assicurazioni   Corso Vittorio Emanuele  III° - Vibo Valentia; 
• UnipolSai Assicurazioni  Via Santa Ruba –Vibo Valentia; 
• Allianz Assicurazione      Via Santa Ruba –Vibo Valentia; 
• AXA Assicurazione   Viale Affaccio – Vibo Valentia; 

 
VISTO   che il  preventivo è quello trasmesso  dell’Agenzia Allianz Assicurazione   con sede in Vibo 
Valentia Via Santa Ruba N.  23  per la  somma  annua di €  330,00  IVA  compresa;   
 
RILEVATO  inoltre che la fornitura medesima, per tipologia di importo, rientra nel disposto del vigente regolamento per 
le forniture ed i servizi effettuabili in economia; 
 
VISTO  l’art. 1 comma 502, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 ( c.d. Legge di stabilità 2016) che consente alle 
Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di importo inferiori ad € 1.000,00, la possibilità di effettuare acquisti 
autonomi senza necessario ricorso al MEPA; 
 
VISTO  il vigente “Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia”, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 20 in data 10/05/2011; 
 
ACCERTATA  la congruità dell’offerta presentata;  
 
RITENUTO di dover  approvare il relativo preventivo di spesa  e assumere il conseguente impegno di spesa di € 330,00  
IVA  compresa;  
 
 Ritenuto, pertanto, dover assumere impegno di spesa per la polizza rca  per il periodo dal 
21/11/2018 al 20/11/2019; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 
1) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono esigibili: 
 



 
 
Eserc. Finanz. 2018  

Cap./Art. 283 Descrizione Polizza rca  terna JCB 1CX targa  ADX169 

Miss./Progr. 09.03 PdC finanz. 1.10.04.01 Spesa non ricorr. // 

Centrodi costo  Compet. Econ.  

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore  Allianz Assicurazione    

Causale Spese di assicurazione 

Modalità finan.  Finanz. da FPV no 

Imp./Pren. n. 351 Importo 330,00 Frazionabin 12 no 
 
2) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 
 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 
parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione 
come parte integrante e sostanziale; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013; 
 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del  procedimento è 
l’Arch Francesco La Bella; 
7) di trasmettere il presente provvedimento: 
       -     All’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
 -  All’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa. 
Ionadi 20/11/2018 
                                                                Il Responsabile del servizio 
                                                                 Arch. Francesco La Bella 
                                                                           (firma autografa omessa ai sensi  
                                                                   dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente: rilascia: PARERE FAVOREVOLE 
 
 
Data ……………………… 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa  Mariarosaria Corrado 

                                                                  (firma autografa omessa ai sensi  
                                                              dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 
 
    
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPES A 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della 
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione 
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio 

351 27/11/2018  330,00 283/2  2018 

      

 

Data ……………………………. 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.ssa  Mariarosaria Corrado 

                                                                   (firma autografa omessa ai sensi  
                                                             dell’art. 3 del D. Lgs. N. 39/1993) 
 
 

 
 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 
      II Responsabile del servizio 

...................................................................... 
 



 


